
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ИНЖЕНЕРСТВО ЗА ЗАШТИТА НА РАБОТНА СРЕДИНА 
 

Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011)  
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научно-истражувачка работа 

2. Код 2FP220121 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва) /I 

(први) 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема  (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на научно-истражувачката работа, основните постулати на 

научни истражување, поставувањето на теориите и нивното евентуално докажување 

одејќи од познато кон непознато, етика на научно-истражувачката работа,  

класификација на резултатите, пишување на наушно-истражувачки труд, подготовка за 

усно излагање и сл.  

11. Содржина на предметната програма:  

- Што е наука. 

- Научна творба-дело. 

- Пишување на научен труд. 

- Поедини делови на научен труд.  

- Испраќање на научен труд за публицирање 

- Рецензија на ракопис. 

- Печатење на научно-истражувачки труд 

- Етика на научно-истражувачки труд. 

- Како се пишуваат други научни дела 

- Како се подготвува усна презентација на научно-истражувачки труд 

- Клафикација на резултати од научно-истражувачки труд 

- Најчести грешки при користење на англискиот јазик 

- Рангирање на истражувачите според цитираноста на нивните научно-истражувачки 

трудови    

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60=180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.   

30 часа 

16. 16.1. Проектни задачи  30 часа 



Други форми на 

активности 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoran Popović  Kako napisati i 

objaviti naučno delo  

Institut za fiziku 

Beograd, Srbija, 

184 str. 

1999 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во безбедност и заштита при работа 

2. Код 2FP221621 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва/ 

I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Совладување на материјата која се однесува на безбедноста и здравјето при работа, 

проценката на ризикот и мерките за заштита. 

11. Содржина на предметната програма:  

Процена на професионалниот ризик; Законски основи за проценка на ризикот; Основна 

цел за проценка на ризик; Ризик, опасности и поделба; Опасност и мерки за заштита од 

електрична струја; Пожари; Превенција на пожарите; Експлозии; Мерки за техничка 

заштита; Утврдување на топлинските граници и квалитетот на воздухот при работа; 

Технички мерки за обезбедување на поволна клима; Бучава; Мерки за заштита од бучава; 

Вибрации; Зрачење; Намалување на ризик; Отстранување на опасност; Правила за 

безбедност и здравје при работа; Повреди при работа; професионални заболувања. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториумски вежби,  семинарска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава (15 

недели х 2 часа = 30 часа) 

 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа (15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 поени 

17.2. Индивидуална работа (презентација: писмена и усна) 50 поени 

17.3. Активност и учество  20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5(пет) (A) 

од 51 до 60 бода 6(шест) (B) 

од 61 до 70 бода 7(седум)(C) 

од 71 до 80 бода 8(осум) (D) 

од 81 до 90 бода 9(девет) (E) 

од 91 до 100 бода 10(десет) (F) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан 

Мираковски, 

Марија Хаџи-

Николова 

                                                                 

Заштита при работа 

ISBN: 978-608-4504-

98-6 

 

УГД 2012 

2. Benjamin O. 

ALLI 

Fundamental 

principles of 

occupational health 

and safety 

International 

labour office, 

Geneva 

2011 

3. Stephen Asbury, 

Peter Ashwell 

Health & Safety, 

Environment and 

Quality Audits 

Butterworth 

Heinemann 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Системи за управување со безбедност и здравје при 

работа 

2. Код 2FP222321 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки  

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус  

 

6. Академска година / семестар Прва година/ прв 

семестар  

 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

 

8 

8. Наставник Проф. д-р Стојанче Мијалковски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема предуслови  

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да се запознаат со системите за управување со безбедност и здравје при работа 

11. Содржина на предметната програма:  

 

 

 

 

 

 

 

1.Вовед 

2.Проценка на ризик и управување 

3.Што е систем за управување со безбедност и здравје при работа (СУЗБР) 

4.Патот кон СУЗБР 

5.МОТ и СУЗБР 

6.СУЗБР за национални системи 

7.СУЗБР и организации (претпријатија) 

8.СУЗБР и високо ризични сектори 

9.Хемикалии и СУЗБР 

10.Контрола на главни опасности 

11.Нанотехнологии 

12.Карактеристики на СУЗБР 

  
 

12. Методи на учење:  

Предавања со компјутерска презентација, дискусии, симулации, изучување на практични 

случаи, изработка на индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава  

 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови 

од двата колоквиуми, индивидуална работа, редовноста на 

предавања и вежби  

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација  

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран 

Десподов  

  

 

СУБЗР (интерна 

скрипта)  

 

 

 

 

ФПТН-Штип  

 

 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  ISO 45001:2018   

2.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Ергономија и ергономско проектирање  

2. Код 2FP211021 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

Институт за рударство 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година 

 I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Надоградување на стекнатите знаења за ергономско дизајнирање на работното место и 

просторот за живеење. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед; 

2. Напредна анализа на теорија на информации во ергономијата;  

3. Напредна анализа на кодирање на информации;  

4. Напредно дизајнирање на сигналните и командните уреди;  

5. Примена на антропологијата и антропометријата во ергономско дизајнирање на 

просторот и мебелот; 

6. Напредно дизајнирање на канцелариски мебел; 

7. Напредно дизајнирање на работниот простор и просторот за живеење;  

8. Проучување на физичките фактори во околината;  

9. Напредно дизајнирање на осветлувањето во просториите;  

10. Мерки за внатрешна акустична изолација на просториите;  

11. Мерки за постигнување на соодветни микроклиматски услови (термален комфор) во 

просториите;  

12. Влијание на информатичката технологија врз ергономскиот дизајн. 

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 60 часови 

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Scott Openshaw,  

Erin Taylor 

Ergonomics and Design A 

Reference Guide 
Allsteel Inc. 2006 

  Ernst and Peter 

Neufert 

Architect`s Data Blackwell Science 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Дејан 

Мираковски 

Марија Хаџи-

Николова 

Ергономија (Рецензирана 

скрипта) 

Универзитет 

„Гоце Делчев“ 

Штип  

ISBN 978-608-244-

249-5 

2015 

2.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Јавно здравје и епидемиологија 

2. Код 2FP222121 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва/втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф.д-р Милка Здравковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема предуслови 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Усвојување на хигиенските и епидемиолошките принципи кои влијаат на состојбата на 

работната средина и на здравјето на работниците 

11. Содржина на предметната програма:  

Здравствено-еколошки аспекти на работна средина, Принципи, начела и пракса на 

здравјето и работната средина, Еколошки мониторинг на работната средина, 

Унапредување (промоција) на здравјето на работниците, Одржување на личната и 

колективна хигиена на работниците, Хигиена на храната и исхраната кај вработените од 

различни професии, Влијанието на физичките, хемиските и биолошките фактори врз 

работната средина и вработените, Здравствено-еколошки аспекти на диспозиција на 

отпадните материи, Епидемиолошки карактеристики на заразните заболувања, 

Епидемиолошки карактеристики на незаразните заболувања и оштетувања на здравјето, 

Превенција на болестите и на нарушувањето на здравјето на работниците, Методи и 

средства за здравствено воспитување на работниците. 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60=180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30  часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Блаже 

Николовски, 

Ѓорѓи Шуманов 

Епидемиологија и 

јавно здравство 

 2009 

2. Драган Ѓорѓев 

Михаил 

Кочубовски, 

Хигиена и 

здравствена 

екологија 

  

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Теодор Х. 

Тулчински, 

Елена А. 

Варавикова, 

Новото јавно 

здравство 

НИП 

„Студентски 

збор“, Скопје 

2003 

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Методи за процена на ризици во работната 

средина 

2. Код 2FP222421 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина,  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва 

I семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Здобивање на знаења за појава, следење и минимизирање на ризиците во работната 

средина   

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед 

2. Основи за процена на ризици 

3. Научни основи на анализа на ризици 

4. Основи за концепт на ризик и како да се опише истиот 

5. Проценка на ризик во работна средина 

6. Перцепција за ризик и комуникација 

7. Менаџмент на ризик во работна средина 

8. Предизвици и закани при менаџмент на ризик 

9. Перспективи и предлози во развојот на анализа на ризик 

10. Решавање на практични проблеми 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби,  семинарска 

работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 поени 

17.2. Индивидуална работа (презентација: писмена и усна) 50 поени 

17.3. Активност и учество  20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5(пет) (A) 

од 51 до 60 бода 6(шест) (B) 

од 61 до 70 бода 7(седум)(C) 

од 71 до 80 бода 8(осум) (D) 

од 81 до 90 бода 9(девет) (E) 

од 91 до 100 бода 10(десет) (F) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Aven, T. The Science of Risk 

Analysis 

Foundation and 

Practice 

Routledge; 1st 

edition 

2019 

2. Smart, C. B. Solving for Project 

Risk Management: 

Understanding the 

Critical Role of 

Uncertainty in Project 

Management 

Hardcover – October 

23, 2020 

McGraw-Hill 

Education; 1st 

edition 

2020 

3. Yoe, C. Principles of Risk 

Analysis: Decision 

Making Under 

Uncertainty 2nd 

Edition 

CRC Press; 2nd 

edition 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Engemann, k. J.,  

Henderson, D. 

M. 

Business Continuity 

and Risk Management: 

Essentials of 

Organizational 

Resilience First 

Edition 

Rothstein 

Associates, 

Incorporated; 

First Edition 

2011 

2.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Техничка заштита 

2. Код 2FP221721 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт 

за рударство 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година 

II семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со ризиците во рударството, напредна процена на ризиците во рударството,  

методи за процена на ризик, напредна процена на опасносните и штетностите во 

рударството. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, цели и задачи, Законска регулатива од областа на техничката заштита во 

рударството; Напредна процена на опасностите и штетностите во рударството; Напредна 

процена на ризиците во рударството; Методи за процена на ризик; Напредна анализа на 

повредите при работа, етиолошки фактори за повредување и професионални 

заболувања; Напредна анализа на гасови во рудничката атмосфера, постојани и 

повремени состојки на воздухот  во рудникот; Напредна анализа на прашина, создавање 

на прашина при различните рударски операции; Стандардни методи за мерење 

персонална изложеност на прашина;  Пожари, егзогени, ендогени пожари, превенција и 

постапки за совладување на пожарите; Експлозии, експлозивни смеси на гасовите и 

воздухот, мерки за техничка заштита; Стандардни методи за испитување на 

микроклиматски услови во работните простории, бучава и вибрации;  

12. Методи на учење:  

Предавања, лабораториски вежби, индивидуална работа, консултации. 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава. (15 недели 

х 2 часа = 30 часа) 

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа (15 недели х 1 час 

= 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бенџамин 

О.Али 

Основни принципи за 

здравје и безбедност 

при работа 

International 

Labour Office 

Geneva 

2011 

2. Дејан 

Мираковски 

Марија Хаџи-

Николова 

Техничка заштита  

ISBN: 978-608-4504-99-

3 

УГД 2012 

3. Дејан 

Мираковски 

Марија Хаџи-

Николова 

Заштита при работа 

ISBN: 978-608-4504-98-

6 

 

УГД 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vesna Jovičić, 

Miodrag 

Miljković, Jerko 

Nuić, Hamdija 

Uljić, Milutin 

Vukić 

Sigurnost i tehnička 

zaštita u rudarstvu 

Rudarsko-

geološki fakultet 

-Tuzla 

1987 

2.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Заштита од електромагнетно зрачење 

2. Код 2FP222721 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година, II 

семстар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Благица Донева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Изучување на електромагнетните зрачења и заштита од нив 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед. Поим за сила и поле. Кулонов закон. Гаусов закон. Потенцијал на електрично поле. 

Магнетно поле. Сила во магнетно поле. Амперов закон. Електромагнетна индукција. 

Електромагнетни бранови. Дозволени нивоа на електромагнетно зрачење. Нејонизирачко 

електромагнетно зрачење. Ниско фреквентно подрачје. Високо фреквентно подрачје. 

Извори на ЕМ зрачење. Инструменти за мерење на електромагнетен смог. Мерење и 

обработка на податоците. Заштита од ЕМ зрачење. 

12. Методи на учење:  

 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава  

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект  

(презентација: писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60 % успех од сите предиспитни активности  

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски, англиски јазик  



21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Делипетров Т., 

Расон Ж., 

Дума Г. 

Геомагнетни и 

електромагнетни 

мерења и стандарди за 

квалитет 

Темпус Проект 

- РГФ Штип 

2005 

2. Делипетров Т., 

Расон Ж., 

Дума Г., 

Белиени Џ. 

Прирачници на 

инструменти за мерење  

магнетни и 

електромагнетни 

полиња 

Темпус Проект 

- РГФ Штип 

2005 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриска вентилација  

2. Код 2FP222221 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I година 

II семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на современите вентилациони системи, нивна анализа, 

проектирање и оптимизирање на вентилационите системи 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, цели на изучување на предметот; Напредна анализа на вентилационите системи;  

Пресметка на аеродинамичките параметри кај вентилационите ситеми; Методи за 

пресметка на параметрите на вентилационите системи; Метод на „вентилациона мрежа“; 

Метод на „дискретни отвори“; Метод на „еквивалентен надолжен отвор“; Методи на 

мерења на параметрите кај вентилационите системи, планирање и организација; Методи 

и алгоритми за пресметка на коефициентите и оцена на работата на вентилационите 

системи; Напредна анализа на методот на раздвоено проветрување; Напредна анализа и 

оцена на работата на вентилационите системи;  Проектирање на вентилациони системи. 

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

 15 часови 

 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30 часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

 

17.1. Проектна задача 30 поени 

17.2. Индивидуална работа ( презентација: писмена и усна) 

 

50 поени 

17.3. Активност и учество 20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности 

т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 

семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Howard D. 

Goodfellow 

Еnco Тähti 

Industrial Ventilation University of 

Toronto, Canada 

 

2. Howard D. 

Goodfellow 

Industrial Ventilation 

Design Guidebook 

University of 

Toronto, Canada 

2002 

3. Health ans 

Safaty Executive 

Controlling airborne 

contaminants at work 

HSE Books 2011 

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hartman, 

Murtmansky & 

Wang 

Mine ventilation and 

Air conditioning 

 1982 

2. H.E. Burroughs,  

Shirley J. 

Hansen 

Managing Indoor Air 

Quality 

The Fairmont 

Press, Taylor & 

Francis Group 

 

3. Niren L. Nagda,  

Harry E. Rector 

Indoor Air Quality 

Handbook 

TSI Incorporated 2011 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Контрола на бучава и вибрации 

2. Код 2FP221321 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва)/ II 

(втори) 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Осознавање на поимите бучава и вибрации, начини на нивно мерење и постојан 

мониторинг.  

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, Напредна анализа на акустиката, поим за звук, брзина на звук; Интензитет на 

звук, ниво на звучен притисок; Комбинирање на звучни извори, определување на 

звучни нивоа; Бранова равенка, рамни и сферични бранови, ширење на брановите; 

Поим за бучава,  идентификација на изворите на бучава во работната средина; 

Променливи во акустичното поле; Ширење на бучавата во работна средина, фактори 

кои влијаат врз ширењето на бучавата; Мониторинг и планирање на бучавата; 

Критериуми за нормирање на бучавата, преглед на меѓународни стандарди; 

Инструменти за мерење и анализа на бучавата во работната средина; Моделирање на 

бучавата во работната средина;  

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30  часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 поени 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

50 поени 

17.3. Активност и учество 20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David 

A.Biesand, 

Colin H.Hansen 

Engineering Noise 

Control, fourth edition, 

 2009 

2. Jones, A. D Noise Control 

Engineering 

 1984 

3. Health ans 

Safaty Executive 

Controlling airborne 

contaminants at work 

HSE Books 2011 

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Crocker, J. M.,  Handbook of noise and 

vibration control.  

John Wiley and 

Sons, New 

Jersey, 1542 p. 

2007 

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со опасни материи 

2. Код 2FP221917 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва/втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф.д-р Николинка Донева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема предуслови 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување знаења за опасните материи и мерките за безбедност и заштита при нивното 

производство, превоз и користење. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Поим за опасни материи. Карактеристики на опасните материи: експлозивност, 

токсичност, радиоактивност, оксидирачко и надразнувачко дејство. Унификација, 

класификација и поделба. Карактеристики на класите на опасни материи. Амбалажа и 

пакување. Складирање и чување на опасните материи. Транспорт и исполнување на 

условите за транспорт на опасните материи. Обврски на испраќачот, транспортерот и 

примачот на опасните материи. Обука на лицата за работа со опасни материи. Мерки за 

заштита во случај на несреќа. 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 15 часови 

 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30  часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jeffrey W. 

Vincoli 

Risk Management for 

Hazardous Chemicals 

Lewis Publishers 2006 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Richard P. 

Pohanish 

Toxic and Hazardous 

Chemicals and 

Carcinogens 

Noyes 

Publications 

2004 

2. Howard J.Beim Hazardous Air 

Pollutants 

Lewis Publishers 2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 2FP222921 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар  Прва година 

/втор семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  
4 

8. Наставник проф. д-р Мишко Џидров 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Усовршување на основните принципи на менаџментот на човечките ресурси и развивање на 

стратегии за нивен развој и прилагодување со промените во организацијата. 

11. Содржина на предметната програма:  

Менување на природата, стратешко управување и планирање на човечките ресурси. Работно 

место и анализа на работно место. Регрутирање, селекција на човечки ресурси и обука на 

човечките ресурси. Управување и развој на таленти. Менаџирање и оценување на учинокот 

во работењето. Вкупни награди и надоместоци. Дополнителни примања и надоместоци 

12. Методи на учење: Настава, вежби, проектни активности 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположливото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  

15 недели х 2 часа = 30 часа 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа.  

15 недели х 1 час = 15 часа 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за 

оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови од 

двата колоквиуми, семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски, Англиски 



21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Роберт Л. 

Матис, Џон 

Х. Џексон 

Управување со човечки 

ресурси 

Магор,  

(Преводи од 

Влада на 

РМ) 

2010 

2.     

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Боландер, 

Снел 

Управување со човечки 

ресурси 

(Преводи од 

Влада на РМ) 

2010 

 

 


